
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 45Г. ЛИПЕЦКА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГ О СОЮЗА 

ПАВЛА АНДРЕЕВИЧА ПАПИНА

П Р И К А З

г. Липецк

Об участии в проекте 
«Хочу здесь жить: мой Липецк» 
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с письмом департамента образования администрации города 
Липецка от 02.11.2024 № 6000Д-17-01-21 с целями формирования и поддержания 
устойчивого интереса учащихся к региону, родному городу (его истории и 
сегодняшнему дню, культуре, традициям, промышленной и социальной 
инфраструктуре, знаменитым землякам и современникам), содействия выбору г. 
Липецка (и Липецкой области) в качестве места для проживания, 
профессионального и личностного становления и развития

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать организационные условия для участия в 2024-2025 учебном году 
учащихся и педагогов МБОУ СШ № 45 г. Липецка в проекте «Хочу здесь жить: 
мой Липецк».

2. Назначить ответственной за реализацию проекта советника директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
Дианову А. А.

3. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями Диановой А.А.:

3.1. Проинформировать педагогов о содержании проекта «Хочу здесь жить: 
мой Липецк», о взаимодействии с социальными партнерами в рамках проекта.



3.2. Обеспечить участие участников обр'азовательных отношений в 
мероприятиях в соответствии с планом реализации проекта «Хочу здесь жить: 
мой Липецк» в МБОУ СШ № 45 г. Липецка в 2024-2025 учебном году 
(Приложение).

3.3. Обеспечить информационное освещение мероприятий проекта 
(ежемесячно) на школьном стенде «Хочу здесь жить: мой Липецк» и ей 
официальном сайте МБОУ СШ № 45 г. Липецка.

3.4. Размещать (еженедельно) в социальной сети ВКонтакте информацию о 
школьных мероприятиях, проводимых в рамках проекта, под хэштегом 
#ХочуЗдесьЖить#Мой Липецк.

4. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить:
4.1. Информирование учащихся и родителей (законных представителей) о 

проекте «Хочу здесь жить: мой Липецк».
4.2. Реализацию проекта в соответствии с ежемесячной тематикой проекта 

в рамках тематических недель, недельного календаря-планера.
5. Учителям-предметникам принять участие в разработке содержания

викторин по темам недели.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора Курьянову Т.И.

Директор Н.С. Королева



С приказом ознакомлен(а):
Подпись Расшифровка Дата



) Приложение
к приказу по МБОУ СЩ № 45 г. Липецка 

от

Реапизация проекта «Хочу здесь жить: мой Липецк» 
в МБОУ СШ № 45 г. Липецка 

в 2024-2025 учебном году

Ноябрь 
Тема месяца: «Культура»

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВСК

5 6 7 8 9 10
Радиолинейка по 
теме «Липецкий 

театр драмы 
им. Л.Н. Толстого»

Ответственный: 
Дианова А. А.

Викторина по теме 
«Липецкий театр 

драмы 
им. Л.Н. Толстого»

Ответственный: 
Дианова А.А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия безопасная: 

полиция, 
противопожарная 

служба, служба 
спасения, охрана» 

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: «Полиция 
г. Липецка»

Творческая 
мастерская. 

Разработка проекта 
дизайна школьных 

пространств 
(совместно с 

лидерами 
ученического 

самоуправления)

Ответственные: 
Дианова А.А., 
Толстых Ю.Ю.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

11 12 13 14 15 16 17

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 
по теме «Твой вклад в 

общее дело». 
Региональный 

компонент: 
«Деятельность УФНС 
России по Липецкой 

области»

Радиолинейка по 
теме «Известные 

деятели культуры и 
искусства Липецкой 

области»

Ответственный: 
Дианова А. А.

Викторина по теме 
«Культура в лицах. 

Г ород Липецк»

Ответственный: 
Ролдугина И.П.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Практико

ориентированное 
занятие»

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент:

Творческая 
мастерская. 

Выставка творческих 
работ учащихся 
«Инженеры и их 

изобретения», 
выставка творческих 
работ учащихся 2-х 

классов «Осень»

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



«Липецкий обх гной 
колледж искусств 

им. К. Н. Игумнова»
Ответственные: 

Дианова Г. С., 
Ролдугина С.А., 

Рычагов А Н.
18 19 20 21 22 23 24

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 
по теме «С заботой к 
себе и окружающим».

Региональный 
компонент: 

«Благотворительные 
организации 
г. Липецка»

Радиолинейка по 
теме «Культурный 
гид по Липецку»

Ответственный: 
Спивакова В.В.

Викторина по теме 
«Культурные объекты 

родного города»

Ответственн ый: 
Спивакова В.В.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия комфортная: 

транспорт»
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: «ООО 
«Моторинвест» 
(производство 

электромобилей в 
Липецкой области)»

Творческая 
мастерская. 

Подготовка к 
концерту, 

посвященному Дню 
матери

Ответственный: 
Игнатова JI.B.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

25 26 27 28 29 30
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «День матери». 

Региональный 
компонент:

«Г ородской митинг, 
посвященный Дню 

матери»

Радиолинейка по 
теме «Как 

развивалась 
культурная жизнь 

города»

Ответственный. 
Спивакова В.В.

Викторина по теме 
«История 

возникновения мест 
культуры города»

Ответственный: 
Дмитриева Г.Ю.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия здоровая: 

медицина и 
фармация»
(С Л Л----т\yyj-1 1 i v j i a v tm ; .

Региональный 
компонент: «Первая 

аптека города 
Липецка»

Творческая 
мастерская. 

Мастер- класс 
«Открытка для 

мамы»

Ответственный: 
Дианова Г. С.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

Декабрь 2024 г.
Тема месяца: «Семья» (закры тие Г ода семьи)

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВСК
1

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



2 3 4 5 > 6 1 8
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Миссия -  

милосердие»
(ко Дню волонтера). 

Региональный 
компонент: 

«Волонтерские 
организации J10»

Радиолинейка по 
теме «Основы 

семейных 
отношений»

Ответственный: 
Дианова А. А.

Викторина по теме 
«Семейные ценности»

Ответственный: 
Дианова А. А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия деловая: 

предпринимательство» 
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Известные 

предприниматели 
г. Липецка»

Творческая 
мастерская. 

Создание ролика 
«Профессия и 

труд рядом идут» 
(конкурс 

видеороликов 
«События и лица. 

В фокусе -  
Семья!»

Ответственные: 
Курьянова Т.Н., 

Дианова А. А.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

9 10 11 12 13 14 15
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «День Героев 

Отечества». 
Региональный 

компонент:
«С.Г. Литаврин»

Радиолинейка по 
теме «Закрытие Г ода 

семьи»

Ответственн ый: 
Дианова А.А.

Викторина по теме 
«Семейные 
праздники»

Ответственный: 
Григорова О. С.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия комфортная: 

энергетика»
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Современная

а т т о п г ' а ' г т х т / о  Т Т п г т о т т т л л т !  
j u v u x  v  1  n i v u

области»

Творческая
мастерская.

Конкурс эссе среди 
учащихся 8-9 

классов «История 
моей семьи в 

истории моего 
города»

r iw b £ > n w i r * w i 0 n u u i ~1 о 'V / 1/ .

Курьянова Т.И., 
Сонина Т.Д.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

16 17 18 19 20 21 22
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Как пишут 

законы?».
Региональный 

компонент: «Кем 
издаются законы в 
городе Липецке?»

Радиолинейка по 
теме «Общие 

традиции семьи и 
школы»

Ответственный: 
Курьянова Т. И.

Викторина по теме 
«Семейные традиции»

Ответственный: 
Курьянова Т. И.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Практико

ориентированное 
занятие»

(6-11 классы). 
Региональный

Творческая 
мастерская. 

Участие в челлендже 
«Профессии моих 

родителей»

Ответственные: 
Дианова А.А.,

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



--------------------------------1 компонен ) 
«НЛМК -  

предприятие, 
объединяющее 

поколения липчан»

Шалимова Е.В., 
кл. руководители

23 24 25 26 27
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Одна страна -  

одни традиции». 
Региональный 

компонент: «Традиции 
Липецкой области»

Радиолинейка по 
теме «Новогодние 

семейные традиции 
-  проведи каникулы 

с пользой!»

Ответственный: 
Ролдугина С.А.

Викторина по теме 
«Новогодние 

семейные традиции»

Ответственный: 
Ролдугина С. А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Проектное занятие» 

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Профессии моей 

семьи в истории моего 
города»

Творческая 
мастерская. 

Подготовка к 
участию в городском 

IT-фестивале «Все 
начинается с семьи!»

Ответственный: 
Дианова А.А., 

Рассказова Т.П.
Я нварь 2025 г.

Тема месяца: «Патриотизм» (открытие Года 80-летия Победы)
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВСК

9 10 11 12
Внеурочное занятие 

«Россия -  мои 
горизонты» по теме 

«Липчане в годы 
Великой 

Отечественной 
войны»

(6-11 классы).

Творческая 
мастерская 

«Липецк: нам есть, 
чем гордиться!»

Ответственн ы и: 
Спивакова В.В.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

13 14 15 16 17 18 19

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме «День 
российской печати». 

Региональный 
компонент: «Печатные 

издания города 
Липецка»

Радиолинейка по 
теме «Открытие 

Г ода 80-летия 
Победы»

Ответственный: 
Дмитриева Г. Ю.

Викторина по теме 
«Липецк в годы 

Великой 
Отечественной 

войны»

Ответственный: 
Дмитриева Г.Ю.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Профориентационное 
тематическое занятие 

«Моё будущее»» 
(6-11 классы). 
Региональный

Творческая 
мастерская. 

Участие городском 
IT-фестивале «Все 

начинается с семьи!» 
(патриотическое 

направление)

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



компонент: < )оя 
будущая профессия в 

истории города 
Липецка»

Ответственный: 
Дианова А.А., 

Курьянова Т. И.

20 21 22 23 24 25 26
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «День 

студента». 
Региональный 

компонент:
« Образовательные 

организации СПО и 
ВПО Липецкой 

области»

Радиолинейка по 
теме «Пост №1 

г. Липецка»

Ответственн ый: 
Рассказова Т.П.

Викторина по теме 
«Из истории Поста 

№1 г. Липецка»

Ответственный: 
Рассказова Т.П.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия 

индустриальная: 
добыча и 

переработка» 
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«ЗАО «Липецк 

Коксхиммонтаж»

Творческая 
мастерская. 

Подготовка к 
мероприятию, 

посвященному Дню 
полного 

освобождения 
Ленинграда от 

фашистской блокады 
(1944)

Ответственный: 
Рассказова Т.П., 

Дмитриева Г.Ю., 
Хабазова Н.В.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

27 28 29 30 31
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «БРИКС (о 

международных 
отношениях)». 
Региональный 

компонент: «Липецк -  
мировой лидер по 

производству стали»

Радиолинейка по 
теме «Соколы 

России»

Ответственный. 
Хабазова Н.В.

Викторина по теме 
«Соколы России»

Ответственн ы и: 
Хабазова Н.В.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия 

индустриальная: 
лёгкая 

промышленность» 
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Предприятия легкой 

промышленности 
города Липецка»

Творческая 
мастерская. 

Участие в городском 
открытом марафоне

Г»Т ГТТТХ/ЧТТ/Л ТТТ/"0/"»гТ'/"ЧТ» 
a j  Д-Г1\_/11\^ДГЧ.СЛХ/ L  WJJ

«Личное мнение»

Ответственный: 
Дианова А.А., 
Игнатова JI.B.

Ф евраль 2025 г. 
Тема месяца: «Здоровье»



п н ВТ ) СР ЧТ ПТ СБ ВСК
1 2

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

3 4 5 6 7 8 9

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме «Бизнес и 
технологическое 

предпринимательство». 
Региональный 

компонент: 
«Технологические 

предприятия Липецкой 
области»

Радиолинейка по 
теме «Липецк -  

здоровый регион»

Ответственный: 
Дианова А. А.

Викторина по теме 
«Принципы ЗОЖ»

Ответственный: 
Дианова А. А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия умная: наука 

и образование» 
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Кванториум»

Творческая 
мастерская. 

Выставка творческих 
работ, посвященных 
Дню спорта в школе. 

Сдача норм ГТО

Ответственные: 
Дианова А.А., 
Горяйнов А. С., 
Спивакова В.В.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

10 11 12 13 14 15 16

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме 
«Искусственный 

интеллект и человек. 
Стратегия 

взаимодействия». 
Региональный 

компонент: 
«Проект «Умный 
город» в городе 

Липецке»

Радиолинейка по 
теме «Спортивные 

команды г. Липецка»

Ответственный: 
Пупынина О. В.

Викторина по теме 
«Спорт в истории 
родного города»

Ответственный: 
Пупынина О. В.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Практико

ориентированное 
занятие»

(6-11 классы).
Региональный

компонент:
«Липецкий

медицинский
колледж»

Творческая 
мастерская. 

Веселые старты 
«Здоровым быть -  со 
спортом дружить!»

Ответственные:
Г"»_______ Л Г '

1 ирлипиь У1.С.,
Пупынина О.В., 
Стенюхина Н.С.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

17 18 19 20 21 22 23

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме «Что значит 
служить Отечеству? 

280 лет со дня 
рождения Ф.

Радиолинейка по 
теме «Где обучаются 

будущие медики в 
Липецкой области?»

Ответственный:

Викторина по теме 
«Вредные и полезные 

привычки»

Ответственный:

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия 

индустриальная: 
тяжёлая

Творческая 
мастерская. 

Веселые переменки 
для младших 
школьников

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



Ушакова». 
Региональный 

компонент: 
«Герои среди нас: 

выпускники школы 
№45 г. Липецка»

Прицкер Е. С. Дианова А. А. промышленв гь, 
машиностроение» 

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Липецкий завод 

гусеничных тягачей»

Ответственный: 
Игнатова Л.В.

24 25 26 27 28
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Арктика -  

территория развития». 
Региональный 

компонент: 
«Путешествие 

липецких школьников 
на Северный полюс»

Радиолинейка по 
теме «Наша 

спортивная жизнь»

Ответственный: 
Курьянова Т. И.

Викторина по теме 
«Спортивные объекты 

города Липецка»

Ответственн ый: 
Дианова А. А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия безопасная: 

военно- 
промышленный 

комплекс»
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Липецкий 

механический завод»

Творческая 
мастерская. 

Конкурс рисунков 
«Здоровый образ 

жизни»

Ответственный: 
Спивакова В.В.

Тема месяца: \
025 г. ' й Г  Ш

:л ; 4 t f f | f  i

ПН ВТ СР ч т ПТ СБ ВСК
1 2

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка
3 4 5 6 7 8 9

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме 
«Международный 

женский день». 
Региональный 

компонент: 
«Знаменитые

Радиолинейка по 
теме «Первые банки 

города Липецка»

Ответственный: 
Рассказова Т.П.

Викторина по теме 
«Финансовая 
грамотность»

Ответственный: 
Рассказова Т.П.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия умная: 

программирование и 
телекоммуникации» 

(6-11 классы). 
Региональный

Творческая 
мастерская. 

Создание книги 
пословиц и 

поговорок о труде в 
5-х классах

Ответственные:

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



женщины-липчанки» компонен ) 
«Липецкий колледж 

искусственного 
интеллекта в 

машиностроительной 
отрасли»

Рассказова Т.П., 
Приведи О.П., 
Курьянова Т.П.

10 11 12 13 14 15 16
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Массовый 

спорт в России». 
Региональный 

компонент: 
«Детские спортивные 
организации города 

Липецка»

Радиолинейка по 
теме «Самые 

востребованные 
профессии Липецкой 

области»

Ответственный: 
Житниковская Е.Д.

Викторина по теме 
«Как появились 

деньги»

Ответственный: 
Хабазова Н.В.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия умная: 

программирование и 
телекоммуникации» 

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Липецкие СМИ»

Творческая 
мастерская. 

Конкурс эссе 
«Каким будет 

Липецк, когда я 
вырасту»

Ответственные: 
Золотарева Л.А., 

Сонина Т.Д.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

17 18 19 20 21 22 23
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «День 

воссоединения Крыма 
и Севастополя с 

Россией. 100-летие 
Артека». 

Региональный 
компонент: 

«Развитие отношений 
Липецкой области и 

Крыма»

Радиолинейка по 
теме «Как 

появлялись первые 
предприятия города»

Ответственный:
7Т _________________Л Т Г ЛДмитриевы ± .ikj.

Викторина по теме 
«Первые заводы 
города Липецка»

Ответственный:
7Т____ .___________А АДиыпиьы

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия комфортная: 

строительство и 
архитектура» 
(6-11 классы).
Р СГйОНаЛЬНЫй

компонент: 
«Липецкий колледж 

строительства, 
архитектуры и 

отраслевых 
технологий»

Творческая 
мастерская. 

Конкурс рисунков 
«Предприятия 

города Липецка»

Отве т ственный: 
Спивакова В.В.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

24 25 26 27 28 29 30
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Служение 
творчеством. Зачем

Радиолинейка по 
теме

«Металлургическое 
производство как

Викторина по теме 
«Топ-10 предприятий 
Липецкой области»

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Практико-

Творческая 
мастерская. 

Защита проектных 
работ учащихся на

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



людям искусство? 185 
лет со дня рождения 
П.И. Чайковского». 

Региональный 
компонент: 

«Липецкий дом 
музыки»

основа экономики 
города Липецка»

Ответственный: 
Дианова А.А.

Ответственный: 
Дианова А. А.

ориентирова ре 
занятие»

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Особая 

экономическая зона 
«Липецк»

экономическую тему

Ответственный: 
Рассказова Т.П., 
рук. проектов

В
- ■ -м : '■ : : . .■ ’ ■ ■"" • :■:\Ч-, • * ■7;"

Апрель 
Тема месяца:

2025 г.
«ЭКОЛОГИЯ» I f t f g f P V -

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ в е к
7 8 9 10 11 12 13

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме «Герои 
космической отрасли». 

Региональный 
компонент: 

«Вклад липчан в 
покорение космоса»

Радиолинейка по 
теме «Красная книга 
Липецкой области»

Ответственн ы й: 
Прицкер Е. С.

Викторина по теме 
«Красная книга 

Липецкой области»

Ответственный: 
Прицкер Е. С.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия креативная: 
искусство и дизайн» 

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Липецкий колледж 

индустрии и сервиса»

Творческая 
мастерская. Защита 

проектных работ 
учащихся на 

экологическую 
тематику

Ответственн ый: 
Рассказова Т.П., 
рук. проектов

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

14 15 16 17 18 19 20
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Гражданская 

авиация России». 
Региональный 

компонент: 
«Липецкий 

авиационный центр».

Радиолинейка по 
теме «Значимость 

профессии эколог в 
Липецкой области»

Ответственный: 
Мещерякова О Н.

Викторина но теме 
«Правила поведения в 

лесу»

Ответственный: 
Попова О. А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Практико

ориентированное 
занятие»

(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Центр молодежной 

карьеры»

Творческая 
мастерская. 

Участие в весеннем 
марафоне чистоты 
«Чистый Липецк: 

эстафета созидания»

Ответственный: 
Задрановский Е.В., 

Дианова А.А., 
кл. руководители

У частие в 
культурных 

событиях г. Липецка

21 22 23 24 25 26 27



Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме «Медицина 
России». 

Региональный 
компонент: 

«Медицинские 
организации города 

Липецка»

..

Радиолинейка по 
теме «Липецк -  
самый чистый 

металлургический 
город»

Ответственный: 
Мещерякова О Н.

Викторина по теме 
«Влияние отходов на 
окружающую среду»

Ответственные: 
Куценко С.А., 

Шмургалкина Е.А., 
Попова О.А., 
Дианова Г. С.

Внеурочное гг !гие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия аграрная: 
животноводство, 

селекция и генетика» 
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: 
«Сельское хозяйство 
Липецкой области»

Творческая 
мастерская. 
Оформление 

выставки 
«Бессмертный полк 

нашей школы»

Ответственные: 
Рассказова Т.П., 
Курьянова Т. И.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

28 29 30
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Что такое 

успех?» (ко Дню 
труда). 

Региональный 
компонент: 

«Доска почета города 
Липецка»

Радиолинейка по 
теме «Как следят за 

экологией на 
промышленных 
предприятиях»

Ответственный: 
Мещерякова О.Н.

Викторина по теме 
«Как следят за 

экологией на НЛМК» 
Ответственный: 
Мещерякова О.Н

1 т ™ *  месяца (День Победы) ттт^шшшяшмк..... ...................... ................
г

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВСК
1 2 3 4

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка
5 6 7 8 9 10 11

Внеурочное занятие 
«Разговоры о важном» 

по теме «80-летие 
Победы в Великой 

Отечественной войне».

Радиолинейка по 
теме «Липецкий 

край в годы войны»

Ответственные:

Викторина по теме 
«Липецкий край в 

годы войны»

Ответственные:

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка



Региональный 
компонент: 

«Наследники традиций 
отцов и дедов»

Хабазова Н.В., 
Дмитриева Г.Ю.

Хабазова Н.В., 
Дмитриева Г.Ю.

)

12 13 14 15 16 17 18
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «80-летие 
Победы в Великой 

Отечественной войне». 
Региональный 

компонент:
«Их именами названы 
улицы нашего города»

Радиолинейка по 
теме «Памятники 
героям Великой 
Отечественной 
войны. Заочное 
путешествие по 

г. Липецку»

Ответственный: 
Мещерякова О.Н.

Викторина по теме 
«Его именем названа 
наша школа. Герой 
Советского Союза 
Павел Андреевич 

Папин»

Ответственные:
. Рассказова Т.П., 

Дианова А. А.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Россия безопасная: 
вооруженные силы, 

гражданская оборона» 
(6-11 классы). 
Региональный 

компонент: «МЧС 
Липецкой области»

Творческая 
мастерская. 

Конкурс чтецов 
«Победа в сердце 

каждого»

Ответственные: 
Курьянова Т.И, 

Дианова А. А

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

19 20 21 22 23 24 25
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Жизнь в 

Движении». 
Региональный 

компонент: 
«Лидеры пионерского 
движения Липецкой 

области. С.А. Шмаков»

Радиолинейка по 
теме «Из истории 

детских 
общественных 
объединений 

Липецкой области»

Ответственный: 
Игнатова Л.В.

Викторина по теме 
«Детские 

общественные 
объединения»

Ответственный: 
Игнатова Л.В.

Внеурочное занятие 
«Россия -  мои 

горизонты» по теме 
«Практико

ориентированное 
занятие» (6-11 классы) 

Региональный 
компонент: 

«Востребованные 
профессии на рынке 

труда Липецкой 
области»

Творческая 
мастерская. 

Эстафета 
«Вперед, к Победе!»

Ответственный: 
Горяйнов А. С.

Участие в 
культурных 

событиях г. Липецка

26
Внеурочное занятие 

«Разговоры о важном» 
по теме «Ценности, 

которые нас 
объединяют».



Региональный 
компонент: «Духовные 

ценности как основа 
архитектурных 

памятников города»


